
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 30.09.2019
VERBALE N. 71

OGGETTO:  VIVAIO  FORESTALE  “SCODOGNA”
RINNOVO  CONVENZIONE  CON  COMUNE  DI
COLLECCHIO PER LA GESTIONE DEGLI ORTI SOCIALI
ALL'INTERNO DEL VIVAIO -APPROVAZIONE
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia Occidentale www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ (30) DEL MESE DI SETTEMBRE, ALLE ORE
11.30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR), E’
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA
VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei
siti della Rete Natura 2000” ;

PREMESSO:

CHE la Regione Emilia-Romagna, ha affidato all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emi -
lia-Occidentale la gestione del Vivaio forestale "Scodogna", mediante convenzione stipulata il 21/09/2009
con validità decennale quindi fino al 21/09/2019, in corso di rinnovo;

CHE la suddetta attività è di rilevante importanza non solo per gli aspetti produttivi ma soprattutto
per la promozione dell'ambiente naturale e della biodiversità forestale ed è coerente con quanto previsto
dalla L.R. n. 6/2005;

CHE in data 28/12/2011 è stata sottoscritta dal Consorzio Parco Boschi di Carrega, a seguito di de-
liberazione di  Consiglio n.  26 del  02.12.2011, e dal  Comune di  Collecchio, a seguito di  DGC n.  198 del
20.12.2011, la “Convenzione per la valorizzazione del Vivaio Forestale Scodogna e la realizzazione di orti so-
ciali”, con durata fino al 20/09/2019; 

CHE in data 14/02/2013 in attuazione della Convenzione, mediante stipula di apposito “Protocollo
operativo tra il Comune di Collecchio ed Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Emilia-Occidentale
per la realizzazione di orti sociali presso il Vivaio Forestale Scodogna” sono stati realizzati (anno 2013) in
due stralci di lavori n. 36 orti sociali, gli orti didattici con annesse strutture e la ristrutturazione degli accessi
con l’area di sosta a servizio degli orti;

CHE a partire dalla stagione 2013/2014 il Comune ha attivato l’assegnazione e gestione di aree adi-
bite ad orti sociali ai cittadini del Comune; 

Che la convenzione inerente la gestione degli orti sociali comunali presso il Vivaio Scodogna ha
come data di scadenza il 20/09/2019;

Che valutati gli esiti positivi della pregressa gestione si reputa opportuno provvedere alla sottoscri-
zione di una nuova convenzione, oggetto del presente provvedimento, al fine di regolare i rapporti tra il Co-
mune di Collecchio e l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia-Occidentale finalizzata alla ge-
stione degli orti sociali nel Vivaio Forestale “Scodogna”;

PRESO ATTO della Bozza di convenzione tra il Comune di Collecchio e l’Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità Emilia-Occidentale:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E L’ENTE DI GESTIONE PER
I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA-OCCIDENTALE PER LA GESTIONE DEGLI ORTI SOCIALI E LA VALORIZZA-
ZIONE DEL VIVAIO FORESTALE SCODOGNA 2019-2029;

RITENUTO  pertanto:

- di approvare il rinnovo  della convenzione in essere i cui punti principali sono contenuti nello schema alle -
gato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

- di dare mandato al Direttore Dr. Delio Folzani di procedere alla firma della convenzione;

 VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile Area  Patrimonio – Dr. 

Angelo Vanini ;
 il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 

reso dalla responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
Pagina Pagina 22 di  di 55



VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

1. DI APPROVARE il rinnovo  della CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E L’ENTE DI GESTIO-
NE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA-OCCIDENTALE PER LA GESTIONE DEGLI ORTI SOCIALI E
LA VALORIZZAZIONE DEL VIVAIO FORESTALE SCODOGNA 2019-2029 i cui punti principali sono con-
tenuti nello schema allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE MANDATO al Direttore Dr. Delio Folzani di procedere alla firma della convenzione;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi
resi palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario
Collecchio lì, 30 settembre 2019

IL RESPONSABILE
 DELL'AREA GESTIONE E MANUTENZIONE

 DEL PATRIMONIO FORESTALE E VIVAISTICO,
MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Dr. Angelo Vanini

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 30 settembre 2019

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 30 settembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 30 settembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	VISTI:
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

